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Satsa på Huddinges föreningsliv - höj åldern för vuxentaxan och 
förenkla administrationen - motion väckt av Rasmus Lenefors 
(S), Eeva Laine (S) och Göran Hallberg (S), remissvar 

Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar att anta förvaltningens tjänsteutlåtande, 
daterat den 11 januari 2021, som sitt remissvar på motionen ”Satsa på Huddinges 
föreningsliv - höj åldern för vuxentaxan och förenkla administrationen” väckt av 
Rasmus Lenefors (S), Eeva Laine (S) och Göran Hallberg (S)” 

Sammanfattning 
Kultur- och fritidsförvaltningen ser positivt på motionärernas intention om att 
satsa på Huddinges föreningsliv. Förvaltningen kan konstatera att det finns olika 
begrepp kopplat till aktiva inom idrotten och åldersindelningar. Vidare finns det 
olika uppfattningar om när en människa kan anses vuxen och bära ett större 
ekonomiskt ansvar. Inom Stockholmsregionen tenderar åldern ligga vid 21 år. 
Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer dagens gräns vid 21 års ålder som 
rimlig.  
Kommunens lokaler och anläggningar för fritidsverksamhet har en hög 
beläggningsgrad trots att anläggningsbeståndet har utökats de senaste åren. Ett 
utökat anläggningsbestånd innebär utökade kostnader för drift och underhåll. De 
taxor och avgifter som vuxna idag betalar för att nyttja kommunens lokaler och 
anläggningar för fritidsverksamhet är långt ifrån kostnadstäckande och är även för 
vuxna subventionerade. Genom att låta vuxna ta ett större ekonomiskt ansvar för 
sin fritid kan ekonomiska möjligheter frigöras för barn och unga.  
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att motionens första förslag avslås mot 
bakgrund av ovan resonemang. 
Förvaltningen föreslår att motionens andra förslag anses besvarat med 
motiveringen att en förenklad administration redan är genomförd. 

Beskrivning av ärendet 
Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 28 september 2020 väcktes 
motionen ”Satsa på Huddinges föreningsliv - höj åldern för vuxentaxan och 
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förenkla administrationen” av Rasmus Lenefors (S), Eeva Laine (S) och Göran 
Hallberg (S) (bilaga 1).  
I motionen anförs bland annat att det är rimligt att vuxna som motionsidrottar 
betalar för sin halltid. Motionärerna menar dock att det inte rimligt att vuxentaxan 
träder i kraft från 21 år, varken ur ett bredd- eller elitperspektiv. Motionärerna 
skriver att förslaget att höja åldern då vuxentaxan träder i kraft skulle innebära ett 
värdefullt ekonomiskt, och därmed även organisatoriskt, stöd till Huddinges 
föreningsliv. Idrottsrörelsens utmaning, menar motionärerna, ligger i att få unga 
vuxna att fortsätta med sitt idrottsutövande. De skriver även att 
Riksidrottsförbundet betecknar en idrottare som vuxen vid 25 års ålder.  
Vidare pekar motionärerna på att det i samband med uppföljningen av vuxentaxan 
framkom att administrationen kring taxedebitering är tidskrävande för såväl 
kommunen som för föreningar och att det också bör utredas hur administrationen 
kring taxedebiteringen kan förenklas.  
Mot bakgrund av det ovanstående föreslår motionärerna att:  
1. Kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att höja åldern då vuxentaxan börjar 
gälla, från dagens 21 år till 25 år.  
2. Kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda möjligheterna att förenkla 
administrationen kring taxedebiteringen. 
Motionen har sänts på remiss till kultur- och fritidsnämnden. 

Förvaltningens synpunkter 
Kultur- och fritidsförvaltningen instämmer i vikten av att unga vuxna fortsätter 
med sitt idrotts- och motionsutövande, utifrån olika perspektiv såsom folkhälsa 
och integration. Förvaltningen instämmer i att det finns stora vinster med att unga 
vuxna fortsätter med sitt idrottsutövande.  
Forskning pekar på att andelen ungdomar som slutar sitt idrottsengagemang under 
senare tonåren sannolikt är över hälften av de som en gång börjat.1 
Riksidrottsförbundet skriver på sin hemsida att ”I dagsläget vänder 
medlemskurvan nedåt med 11-åringarna”.2 Förvaltningen anser att det är tidigt i 
åldrarna som fokus behöver ligga.  
Att främja barn och ungas idrottande och hälsa står i linje med nämndens 
styrdokument. I kultur- och fritidsnämndens verksamhetsplan för 2021 står bland 
annat att läsa att verksamheter ska ha ett främjande förhållningssätt där barn och 
unga främst stärks utifrån ett fokus på faktorer som främjar hälsa och välmående. 
Folkhälsoperspektivet är förvisso viktigt för alla åldrar, men när det gäller vuxna 
handlar kommunens satsningar om att skapa möjlighet för vuxna att vara aktiva på 
sin fritid genom att erbjuda lokaler och anläggningar medan stödet till barn och 
unga är mer långtgående/omfattande. 

 
1 Riksidrottsförbundets forsknings- och utvecklingsverksamhet rapport 2016:5 
2 https://www.strategi2025.se/Problemet 

https://www.strategi2025.se/Problemet
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Motionärerna skriver att Riksidrottsförbundet har valt att klassificera en idrottare 
som vuxen vid 25 års ålder. Riksidrottsförbundets åldersindelning är kopplad till 
det så kallade LOK-stödet (statligt lokalt aktivitetsstöd) som kan sökas av varje 
idrottsförening som bedriver verksamhet för deltagare i åldern 7–25 år. LOK-
stödet finns för att stödja föreningsdriven barn- och ungdomsidrott.  
När blir en människa egentligen vuxen? I lagens mening är denna ålder uppnådd 
vid 18 års ålder, vilket också brukar kallas myndighetsålder. Utifrån 
Barnkonventionen räknas varje människa under 18 års ålder som ett barn. 
Huddinge kommun klassificerar en idrottare som vuxen vid 21 års ålder.  
Huddinge kommuns val av gräns, för när man räknas som vuxen, harmonierar 
med många kommuner i regionen.3 Fördelen med att harmoniera regionalt medför 
att föreningslivet är spritt över hela regionen och att ingen kommun får en alltför 
hög belastning eller en flykt över kommungränserna på grund av taxenivån. 
Kultur- och fritidsförvaltningen bedömer dagens gräns vid 21 års ålder som 
rimlig. 
Det går inte att komma ifrån att kommunens idrottsytor, lokaler och anläggningar 
har en hög beläggningsgrad och ytorna är begränsade. Nämndens 
anläggningsbestånd har å andra sidan utökats de senaste åren, men det innebär 
också utökade kostnader för drift och underhåll. De taxor och avgifter som vuxna 
idag betalar för att nyttja kommunens lokaler och anläggningar för 
fritidsverksamhet är långt från kostnadstäckande och är även för vuxna 
subventionerade. Exempelvis är taxan för att hyra en fotbollsplan (konstgräs 11-
spelsplan) 210 kr/tim (kategori 1. Föreningstaxa kr/tim). Om det ingår 20 personer 
i laget betalar den enskilde 10 kr per pass. Genom att låta vuxna ta ett större 
ekonomiskt ansvar för sin fritid kan ekonomiska möjligheter frigöras för barn och 
unga.  
Kultur- och fritidsförvaltningen föreslår att motionens första förslag avslås mot 
bakgrund av ovan resonemang. 
I samband med uppföljningen av vuxentaxan framkom det att administrationen 
kring seniorlagens taxedebitering var tidskrävande och borde förenklas. Något 
som tog mycket tid var efterföljande korrigeringar och återbetalning av taxor på 
grund av inställda träningstider eller omfördelade tider emellan lag inom samma 
förening. Förvaltningen lade därför fram som förslag till förändring att 
förvaltningen framöver debiterar föreningarnas seniorlag den tid som de är 
berättigade till enligt fördelningsprinciperna, utan efterföljande korrigeringar. I 
samband med uppföljningen av vuxentaxan beslutade kultur- och fritidsnämnden 
den 7 maj 2019, § 68 (KFN-2019/47) att administrationen gällande debiteringen 
för lag i seriespel förenklas.  

 
3 Stockholm stad och Tyresö kommun har nolltaxa upp till 21 år. Nacka kommun, Botkyrka 
kommun, Sundbybergs stad, Haninge Kommun och Solna stad har inte nolltaxa, men 
subventionerade taxor och avgifter för barn och unga enligt vissa uppställda kriterier upp till 20 års 
ålder. Vid Värmdö kommun går gränsen för vuxna vid 19 års ålder (kommunen har inte nolltaxa 
men subventionerar avgifter för barn och unga).  
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Förvaltningen föreslår att motionens andra förslag anses besvarat med 
motiveringen att en förenklad administration i enlighet med den som angavs i 
uppföljningen av vuxentaxan och som sedan beslutades den 7 maj 2019, § 68 är 
genomförd. 

Ekonomiska och juridiska konsekvenser 
Det är viktigt för kommunen att göra prioriteringar för att skapa budgetmässiga 
förutsättningar för kärnverksamheten och att skapa och bibehålla en budget i 
balans. Genom att låta vuxna ta ett större ekonomiskt ansvar för sin fritid kan 
ekonomiska möjligheter frigöras.  
När befolkningen i Huddinge ökar, ökar också trycket på våra anläggningar och 
verksamheter. Nämndens anläggningsbestånd har utökats de senaste åren. Det 
innebär ökade kostnader för drift och underhåll. Nämnden har en hög 
beläggningsgrad i lokaler och anläggningar idag. Intäkter från taxor och avgifter 
täcker inte kostnaderna. För att kunna upprätthålla ett relevant erbjudande och 
bibehålla nolltaxa för barn och ungdomar bör vuxna delvis bekosta sin egen 
träning.  
 

Anneli Fällman 
Kultur- och fritidsdirektör 
 

 

Linda Örneblad 
Verksamhetschef idrott och anläggning 
 

 

  
 

Bilagor 
Bilaga 1. Satsa på Huddinges föreningsliv - höj åldern för vuxentaxan och 

förenkla administrationen - motion väckt av Rasmus Lenefors (S), 
Eeva Laine (S) och Göran Hallberg (S)  

Bilaga 2. Remissmissiv 
  
 

Beslutet ska skickas till 
Kommunstyrelsen
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